关于征集全国职业院校信息化教学大赛信息化实训教学赛项方案的通知

各系部、各教师：

根据江苏省教育厅办公室《省教育厅办公室关于征集全国职业院校信息化教学大赛信息实训教学（中职组）赛项方案的通知》（苏教办职函﹝2015﹞1号）文件精神，结合我校信息化工作的实际，请各位专业教师认真学习教育部职成司《关于征集全国职业院校信息化教学大赛信息化实训教学赛项方案的通知》（教职成司函〔2015〕3号）文件，根据教学实际，提交合理的实训教学方案并提出论证方案，并于2月24日前将发送电子版到346112176@qq.com。
江苏省东台中等专业学校
二0一五年二月十五日
附件1：省教育厅办公室关于征集全国职业院校信息化教学大赛信息化实训教学（中职组）赛项方案的通知
附件2：关于征集全国职业院校信息化教学大赛信息化实训教学赛项方案的通知

附件1
江苏省教育厅办公室

苏教办职函﹝2015﹞1号

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
省教育厅办公室关于征集全国职业院校

信息化教学大赛信息化实训教学

（中职组）赛项方案的通知

各市教育局，昆山市、泰兴市、沭阳县教育局，各职业学校：

为进一步做好全国职业院校信息化教学大赛组织工作，教育部职成司决定在全国范围开展信息化实训教学赛项方案征集工作。现将教育部职成司《关于征集全国职业院校信息化教学大赛信息化实训教学赛项方案的通知》（教职成司函〔2015〕3号）转发给你们，请按该通知精神认真组织本地本校的中职组项目申报工作，并于2月26日前，将加盖申报单位公章的纸质申报材料邮寄至全国职业院校信息化教学大赛组委会秘书处刘俊收（地址：北京西单大木仓胡同37号教育部职业教育与成人教育司，邮编：100816），并发送电子版到liujun0327@moe.edu.cn和305502219@qq.com。省教育厅职教处联系人：彭召波，联系电话：025-83335667。

                                                      省教育厅办公室

                                                      2015年2月9日

附件2

关于征集全国职业院校信息化教学大赛信息化实训教学赛项方案的通知

发布日期：2015-01-12

教职成司函〔2015〕3号
各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，新疆生产建设兵团教育局，各行业职业教育教学指导委员会，教育部职业院校各专业类教学指导委员会，有关单位：
    为进一步办好全国职业院校信息化教学大赛，推动现代信息技术与实训教学的深度融合，丰富信息化实训教学赛项内容，经研究，决定开展信息化实训教学赛项方案征集工作。现就有关事项通知如下：
    一、赛项要求
    信息化实训教学赛项重点考察教师在信息化环境下，针对给定的实训教学内容，进行信息化教学设计和设备操作的能力。该赛项采取现场比赛的方式进行，参赛教师现场讲解教学设计20分钟（含现场设备操作），答辩5分钟。
    参赛教师按照自定义的教学情境，解决实训教学中的重点难点问题，在讲解教学设计过程中，充分利用现场提供的教学设施、设备和教学用具，完成规定的操作，并展示操作效果。
    二、方案要求
    1.方案应包括教学内容、教学设计要求、比赛现场条件、必要的标准或原理图等内容，并注明适用的组别（中职组或高职组），具体格式可参考《2014年全国职业院校信息化教学大赛中职组信息化实训教学比赛内容》。
    2.方案应具备较强的可赛性和可操作性，可在职业院校普通教室或常备的实训室完成比赛，无需另外搭建赛场。参赛教师现场比赛完成规定技能操作所需的时间不超过10分钟，操作结果明显可见，可评价。方案需按全国职业院校信息化教学大赛历届信息化实训教学比赛有关要求组织模拟比赛，效果良好。
    3.选取的教学内容应为各地职业院校普遍开设、覆盖面广的专业课程中讲授和训练的实训教学内容，突出实践性教学特点，应参照教育部发布的《高等职业学校专业教学标准（试行）》和《中等职业学校专业教学标准（试行）》相关要求。
    4.方案要求参赛教师现场操作的，可为实体设施、设备、工具和器材，也可为用于实训教学的虚拟仿真软件等数字资源。
    5.方案所需的设施、设备或软件应具有价格较低、职业院校普遍使用、通用性较强等特点，应避免选用价格昂贵、厂商单一、使用率低、需另行专购的设施、设备或软件。
    6.提交的方案须附论证报告，论证报告应阐明赛项方案的依据、必要性、科学性和主要解决的实训教学问题。
    三、申报单位
    教育行政部门、行业职业教育教学指导委员会、教育部职业院校各专业类教学指导委员会、职业院校、行业企业均可单独或联合申报赛项方案。
    四、其他
    1.请各地教育行政部门将本通知转发至辖区内职业院校，组织开展方案申报工作。
    2.大赛组委会将组织专家对征集到的比赛方案进行论证，遴选组建信息化实训教学赛项项目库，并根据赛项方案的成熟程度，统筹安排赛事使用。
    3.2015年全国职业院校信息化教学大赛预计于2015年11月举行，具体安排另行通知。
    4.《2014年全国职业院校信息化教学大赛方案》《2014年全国职业院校信息化教学大赛中职组信息化实训教学比赛内容》等有关材料可在全国职业院校信息化教学大赛官方网站（www.nvic.edu.cn）下载。
    5.请于2015年2月26日前，将加盖申报单位公章的纸质申报材料邮寄至全国职业院校信息化教学大赛组委会秘书处，并发送电子版至liujun0327@moe.edu.cn。联系人：刘俊，010-66096722。邮寄地址：北京西单大木仓胡同37号教育部职业教育与成人教育司，邮编：100816。
参考资料

教育部职业教育与成人教育司
2015年1月9日